
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, κτηρίου, 
φερομένης ιδιοκτησίας ΕΚΠΑ/Ίδρυμα «Βοτανικός 
Κήπος Ιουλίας και Αλέξανδρου Διομήδου», επί της 
οδού Ρηγίλλης 18, Δήμου Αθηναίων, Π.Ε. Κεντρι-
κού Τομέα Αθηνών, Περιφέρειας Αττικής.

2 Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν.  3937/2011 (Α΄ 60) ως ισχύει, στη θέση «Φίδα-
Δρυός» εντός των ορίων του οικισμού «Δρυός» 
της Δ.Κ. Μάρπησσας Δήμου Πάρου, νήσου Πάρου 
Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

3 Ανάκληση της υπ’ αρ. 19047/22-12-2017 (Δ΄ 122) 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, βάση της οποί-
ας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 
15.561,928 τ.μ, στη θέση «Κόντρα», Τ.Κ Βώλακα, 
Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΔΠΑΝΣΜ/ΤΠΔΝΣ 
ΜΜΤΠΙΤ/ 317233/36128/2657/865 (1)

Χαρακτηρισμός ως νεώτερου μνημείου, κτηρίου, 
φερομένης ιδιοκτησίας ΕΚΠΑ/Ίδρυμα «Βοτανι-
κός Κήπος Ιουλίας και Αλέξανδρου Διομήδου», 
επί της οδού Ρηγίλλης 18, Δήμου Αθηναίων, Π.Ε. 
Κεντρικού Τομέα Αθηνών, Περιφέρειας Αττικής.

  ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΕΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΣΤΗΛΩΣΗΣ ΜΟΥΣΕΙΩΝ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτε-

λικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της Κεντρι-
κής Δημόσιας Διοίκησης».

β) Του ν. 2039/1992 (Α΄ 61) «Περί Κύρωσης της Σύμβα-
σης για την προστασία της Αρχιτεκτονικής Κληρονομιάς 
της Ευρώπης».

γ) Του ν. 3028/2002 (Α΄ 153) «Για την προστασία των 
Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» 
ιδίως του άρθρου 6 παρ. 4.

δ) Το π.δ. 4/2018 (Α΄ 7) «Οργανισμός Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού».

ε) Του άρθρου 1 του π.δ 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύστα-
ση των Υπουργείων...» σχετικά με τη σύσταση Υπουργεί-
ου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

στ) Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

ζ) Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση 
Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

η) Της υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 
κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού για τον διορισμό Μετακλη-
τού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού (ΥΟΔΔ 485).

2. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/14/3698/20.01.2004 
υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λειτουργία των 
Συμβουλίων του ν. 3028/2002» (Β΄ 70).

3. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28.11.1990 (Β΄ 743) 
υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορισμό των 
τριών υπογραφών».

4. Την υπ΄ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/126621/460/10-03-2020 
(Β΄ 793) υπουργική απόφαση «Μεταβίβαση αρμοδιό-
τητας τελικής Υπογραφής στους Προϊσταμένους των 
Γενικών Διευθύνσεων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και σε έγγραφα που δεν συνιστούν εκτελε-
στές ατομικές διοικητικές πράξεις».

5. Την υπ’ αρ. ΥΠΠΟ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/7027/425/
29-01-2004 υπουργική απόφαση (Δ΄ 96), με την οποία 
αναοριοθετήθηκε ο Αρχαιολογικός Χώρος της πόλεως 
των Αθηνών.

6. Τις εισηγήσεις της Διεύθυνσης Προστασίας και Ανα-
στήλωσης Νεώτερων και Σύγχρονων Μνημείων και της 
Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων, 
καθώς και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου.

7. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Ειδικού Οργάνου 
Κ.ΑΣ.-Κ.Σ.Ν.Μ. του άρθρου 50 παρ. 6β του ν. 3028/2002, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 440

4785

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.08.04 18:14:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4786 Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020

σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1/11-06-2020 πρακτικό, (θέμα 
10ο), αποφασίζουμε:

Τον χαρακτηρισμό ως νεώτερου μνημείου σύμφωνα 
με το άρθρο 6 παρ. 1β του ν. 3028/2002, του κτηρίου επί 
της οδού Ρηγίλλης 18, στον Δήμο Αθηναίων, φερομέ-
νης ιδιοκτησίας ΕΚΠΑ/Ίδρυμα «Βοτανικός Κήπος Ιουλίας 
και Αλέξανδρου Διομήδου», χωρίς τις μεταγενέστερες 
επεμβάσεις (προσθήκη κτισμάτων στον αύλειο χώρο, 
νεωτερικά διαχωριστικά κ.λπ.), διότι διαθέτει αξιόλογα 
αρχιτεκτονικά και μορφολογικά χαρακτηριστικά και απο-
τελεί τεκμήριο για τη μελέτη της εξέλιξης της πόλης των 
Αθηνών στις αρχές του 20ου αιώνα από αρχιτεκτονική, 
ιστορική και κοινωνική άποψη και συνδέεται αναπό-
σπαστα με τη σύγχρονη πολιτική ιστορία της χώρας, 
καθιστώντας το τοπόσημο της πόλης των Αθηνών και 
αποτελεί προϊόν επώνυμης αρχιτεκτονικής με δημιουργό 
τον Αναστάσιο Μεταξά. Επίσης βρίσκεται στο ευρύτερο 
περιβάλλον του αρχαιολογικού χώρου του Λυκείου του 
Αριστοτέλη.

Η παρούσα δεν αποτελεί αναγνώριση κυριότητας ή 
τίτλου ιδιοκτησίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Ιουλίου 2020

Οι Προϊστάμενες Γενικών Διευθύνσεων

Αρχαιοτήτων Αναστήλωσης
και Πολιτιστικής Μουσείων
Κληρονομιάς και Τεχνικών Έργων

ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΑΔΑΜ - ΒΕΛΕΝΗ ΑΜΑΛΙΑ ΑΝΔΡΟΥΛΙΔΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 27976 (2)

Κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-

χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του 

ν. 3937/2011 (Α΄ 60) ως ισχύει, στη θέση «Φίδα-

Δρυός» εντός των ορίων του οικισμού «Δρυός» 

της Δ.Κ. Μάρπησσας Δήμου Πάρου, νήσου Πά-

ρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν.δ./17-7-1923 (Α΄ 228) «Περί σχεδίων πόλεων, 

κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής 
αυτών» ως ισχύει.

2. Το ν. 3852/04.06.2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ-
τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87), και ειδικότερα τις διατάξεις 
των άρθρων 6 και 280, όπως ισχύουν.

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), ως ισχύουν.

4. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α΄ 236), όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 42 παρ. 5, εδάφιο β του ν. 1337/1983 «Επέ-
κταση των πολεοδομικών σχεδίων Οικιστική ανάπτυξη 
και σχετικές ρυθμίσεις» (Α΄ 33) ως ισχύει.

6. Το άρθρο 6 του π.δ./24-4-1985 «Τρόπος καθορισμού 
ορίων οικισμών της χώρας κ.λπ.» (Δ΄ 181), ως ισχύει.

7. Την υπ’ αρ. 1828/08 απόφαση του ΣτΕ.
8. Το άρθρο 35 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιο-

ποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 60).
9. Α. Το άρθρο 42 παρ. 16 του ν. 4030/2011 «Νέος τρό-

πος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κατασκευών και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 249), ως ισχύει.

Β. Το ν. 4495/2017 (Α΄ 167) «Έλεγχος και προστασία 
του Δομημένου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις», 
ως ισχύει.

10. Την υπ’ αρ. 39608/14-9-2011 (Β΄ 2200), απόφαση 
του ΥΠΕΚΑ, «Έγκριση τεχνικών προδιαγραφών... για την 
εφαρμογή του άρθρου 35 του ν. 3937/2011».

11. Την από 21-6-2012 εγκύκλιο 12 της Διεύθυνσης Πο-
λεοδομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Οδηγίες 
και διευκρινίσεις για την κύρωση δικτύου κοινοχρήστων 
χώρων».

12. Το άρθρο 10 του ν. 4164/2013 (Α΄ 156), ως ισχύει.
13. Το υπ’ αρ. 5491/31-1-2014 έγγραφο του Πολεο-

δομικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΚΑ με θέμα: «Διαδικασία 
κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων άρθρο 35 του 
ν. 3937/2011 μεταγραφή συμβολαιογραφικών πράξεων 
παραχώρησης εδαφικών λωρίδων».

14. Το άρθρο 10 παρ. 18α του ν. 4315/2014 (Α΄ 269), 
ως ισχύει.

15. Την υπ’ αρ. Τ.Π. οικ. 8007/7-10-1985 απόφαση Νο-
μάρχη Κυκλάδων (Δ΄ 128) «Καθορισμός ορίων, όρων και 
περιορισμών δόμησης του οικισμού Δρυός Κοιν. Μαρ-
πήσσας Πάρου και κατηγορία αυτού».

16. Το υπ’ αρ. 19465/13-12-2018 έγγραφο του Τμήμα-
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου με το οποίο διαβιβά-
στηκε στην Υπηρεσία μας ο φάκελος του θέματος μαζί 
με την από 13-12-2018 εισήγηση προς την Υπηρεσία 
μας στην οποία αναφέρεται ότι η αρμόδια Υπηρεσία Δή-
μου Πάρου έλεγξε τα όρια των συνεκτικών τμημάτων 
του οικισμού καθώς και τα ισχύοντα εγκεκριμένα όριά 
του και εξέτασε την καταλληλότητα και την νομιμότη-
τα των προτεινόμενων κοινόχρηστων χώρων, για την 
κύρωση.

17. Το υπ’ αρ. 20212/13-12-2018 έγγραφο του Τμήμα-
τος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου στο οποίο αναφέρεται 
ότι κατά τη διάρκεια της ανάρτησης έως της λήξης αυ-
τής δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις κατά της α.π. 13618/
05-09-2018 πρόσκλησης του Δήμου Πάρου.

18. Το υπ’ αρ. 23313/24-04-2019 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

19. Το υπ’ αρ. 6007/19-6-2019 (υπ’ αρ. ΑΔΑ 33987/
24-6-2019) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4787Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020

διασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, Υπηρεσία Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου με το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωμα-
τικά στοιχεία.

20. Το υπ’ αρ. 37222/8-07-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκε συμπληρωματικό στοιχείο.

21. Το υπ’ αρ. 10721/01-08-2019 (υπ’ αρ. ΑΔΑ 44055/
12-8-2019) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-
διασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, Υπηρεσία Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου με το οποίο υποβλήθηκε συμπληρωμα-
τικό στοιχείο.

22. Το υπ’ αρ. 47759/4-09-2019 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με το 
οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

23. Το υπ’ αρ. 14242/30-10-2019 (υπ’ αρ. ΑΔΑ 60536/
4-11-2019) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού Σχε-
διασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, Υπηρεσία Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου με το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωμα-
τικά στοιχεία.

24. Το υπ’ αρ. 14242/2019/30-6-2020 (υπ’ αρ. ΑΔΑ 
27768/6-7-2020) έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης Πολεοδομικού 
Σχεδιασμού, Υπηρεσία Δόμησης και Περιβάλλοντος του 
Δήμου Πάρου με το οποίο υποβλήθηκαν συμπληρωμα-
τικά στοιχεία.

25. Την (υπ’ αρ. 19465/3-2-2018 Δήμου Πάρου) αίτηση 
του Γκουρογιάννη Νικόλαου Τοπογράφου Μηχανικού 
προς τον Δήμο Πάρου με την οποία προσκομίζεται η 
μελέτη για την Κύρωση Δικτύου Κοινοχρήστων Χώρων 
σε τμήμα του οικισμού Δρυού Δ.Κ. Μάρπησσας του Δή-
μου Πάρου νήσου Πάρου.

26. Την (υπ’ αρ. 13618/5-9-2018 Δήμου Πάρου) αίτηση 
του Γκουρογιάννη Νικόλαου προς τον Δήμο Πάρου με 
την οποία υποβλήθηκε σχέδιο κύρωσης δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων στον οικισμό Δρυού Δ.Κ. Μάρπησσας.

27. Την από 14-9-2015 τεχνική έκθεση του Πτυχιούχου 
Τοπογράφου Μηχανικού TE Νικόλαου Γκουρογιάννη.

28. Τις φωτογραφίες δικτύου κοινοχρήστων Χώρων 
τμήματος του οικισμού «Δρυός» της Δ.Κ. Μάρπησσας 
Δήμου Πάρου και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη πε-
ριοχής τμήματος οικισμού Δρυός από Κτηματολόγιο με 
τις θέσεις λήψεων των φωτογραφιών.

29. Την με αρ. 13618/05-09-2018 ανακοίνωση της Διεύ-
θυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης 
και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου σύμφωνα με την 
οποία καλούν τους ενδιαφερόμενους να υποβάλλουν 
στοιχεία για τη διόρθωση τυχόν σφαλμάτων ή την συ-
μπλήρωση ελλείψεων της αποτύπωσης των υφιστά-
μενων κοινόχρηστων χώρων στη θέση «Φίδα-Δρυός» 
τμήματος του Οικισμού «Δρυού» της Δ.Κ. Μάρπησσας 
του Δήμου Πάρου, στην περιοχή που βρίσκεται η ιδιο-
κτησία του Τριτσιμπίδα Αλέξανδρου, για τη διαδικασία 
κύρωσης δημοτικού δρόμου, όπως ορίζεται στο άρθρο 
35 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60).

30. Το αποδεικτικό τοιχοκόλλησης εγγράφου (ανακοί-
νωσης) στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Πάρου 
στο Δημαρχείο Πάρου την 05-09-2018.

31. Το απόσπασμα από το πρακτικό 4/2015 της Συνε-
δρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου Πάρου που περιέχει 
την υπ’ αρ. 40/2015 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Πάρου με θέμα: «Ενέργειες έναρξης διαδικασίας κύρω-
σης Δικτύου Κοινοχρήστων χώρων σύμφωνα με το άρ-
θρο 35 του ν. 3937/2011 για τμήμα του οικισμού Δρυού 
της Δ.Κ. Μάρπησσας».

32. Τα φύλλα των εφημερίδων «ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ» της 
8-10-2018 και «Ο ΛΟΓΟΣ των Κυκλάδων» της 11-10-2018 
στα οποία δημοσιεύθηκε η ανακοίνωση (σχετ. 29) για την 
κύρωση, της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπη-
ρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος του Δήμου Πάρου.

33. Το απόσπασμα αεροφωτογραφίας του 1985 με τα 
όρια του οικισμού.

34. Την παραχώρηση τμήματος οικοπέδου σε κοινή 
χρήση (Δρόμος 1) από τη Φλώρα Τριβυζά, με την συμ-
βολαιογραφική πράξη 11201/15-10-1998 της συμβολαι-
ογράφου Αθηνών Μαρίας Κάβουρα Καϊάφα που μετα-
γράφηκε στο υποθηκοφυλακείο Πάρου (Τόμος 464 Αρ. 
91) από την οποία εξυπηρετούνται οι ιδιοκτησίες 1, 2, 3, 
4 και 13 που φαίνονται στο διάγραμμα.

35. Για οδό 2 και 3 την υπ’ αρ. 60/1997 απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Νάξου σε συνδυασμό με την 
47/1999 Έκθεση Κληρώσεως Ακινήτου του Πρωτοδι-
κείου Νάξου και την 211/1999 απόφαση του Εφετείου 
Αιγαίου, που μεταγράφηκαν στο Υποθηκοφυλακείο Πά-
ρου (Τόμος 495, Αρ. 31), από τις οποίες εξυπηρετούνται 
οι ιδιοκτησίες 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 
και 18.

36. Για την οδό 4 και 5 την πράξη παραχώρησης τμή-
ματος οικοπέδου σε κοινή χρήση από τους κληρονό-
μους Πέτρου Τσιγώνια, με τη συμβολαιογραφική πράξη 
8766/14-02-1990 του Συμβολαιογράφου Πάρου Ιωάννη 
Ηλία Γκίκα που μεταγράφηκε στο Υποθηκοφυλακείο Πά-
ρου (Τόμος 317, Αρ. 38), από την οποία εξυπηρετούνται 
οι ιδιοκτησίες 19, 20, 21, 22, 23, 24 που φαίνονται στο 
διάγραμμα.

37. Την παραπάνω πράξη παραχώρησης υπέρ του 
Δήμου εδαφικών λωρίδων που συνοδεύεται από την 
έγκριση κατάτμησης με αύξοντα αριθμό 271 (α.π. 6084/
3-11-1988) και ημερομηνία θεώρησης 22-11-1988 από 
τη Διεύθυνση Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος της Νο-
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης Κυκλάδων στο από 29-9-1988 
Τοπογραφικό διάγραμμα του Ηλία Οικονομόπουλου, Δι-
πλωματούχου Τοπογράφου Μηχανικού.

38. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
διαπιστωτικής διοικητικής πράξης δεν προκαλείται δα-
πάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
οικείου OTA.

39. Την υπ’ αρ. οικ. 81434/9157/31-12-2013 απόφαση 
Γ.Γ. με Θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

40. Την υπ’ αρ. οικ.32950/6-6-2017 (Β΄ 2034) απόφα-
ση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή 
Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4788 Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους 
των οργανικών μονάδων αυτής.».

41. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (40) σχετική 
απόφαση Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου (Β΄ 2034), η υπογραφή 
της παρούσης ανήκει στον Συντονιστή της Α.Δ. Αιγαίου.

42. Τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της Α1 πα-
ραγράφου του άρθρου 2 της παραπάνω (40) σχετικής 
απόφασης περί υπογραφής σχεδίων (διαγραμμάτων).

43. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου.

Και επειδή
1. Η αρμοδιότητα κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων 

χώρων σε οικισμό με πληθυσμό κάτω των 2000 κατοίκων 
οριοθετημένων κατά τις διατάξεις του π.δ. 24-4-3.5.85 (Δ΄ 
181) ανήκει στον Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης νυν Συντονιστή κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 35
του ν. 3937/2011 (Α΄ 60) ως ισχύει.

2. Τα συνολικά προς κύρωση παραχωρηθέντα εδαφικά 
τμήματα, σύμφωνα με τα υποβληθέντα στην Υπηρεσία 
στοιχεία μεταξύ των οποίων και ορθοφωτογραφία υπο-
γραφόμενη από τον Νικόλαο Γκουρογιάννη, Πτυχιούχο 
Τοπογράφο Μηχανικό TE και θεωρημένη από τον Προ-
ϊστάμενο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχεδιασμού, 
Υπηρεσίας Δόμησης και Περιβάλλοντος του Δήμου 
Πάρου, σε συνδυασμό με την εισήγηση του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού και Ελέγχου της Διεύθυνσης 

Πολεοδομικού Σχεδιασμού, Υπηρεσίας Δόμησης και Πε-
ριβάλλοντος του Δήμου Πάρου, θεωρούνται κατάλληλα 
δεδομένου ότι συνδέονται με το υφιστάμενο δίκτυο κοι-
νοχρήστων χώρων, αποφασίζουμε:

1. Την κύρωση τμήματος υφιστάμενου δικτύου κοινο-
χρήστων χώρων σύμφωνα με το άρθρο 35 του ν. 3937/ 
2011 (Α΄ 60) ως ισχύει, εντός των ορίων του οικισμού 
«Δρυός» της Δ.Κ. Μάρπησσας (εντός τμήματος του οι-
κισμού) στη θέση «Φίδα-Δρυός» Δήμου Πάρου, νήσου 
Πάρου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου όπως 
αυτό αποτυπώνεται στη με χρονολογία ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2020 
και κλίμακα 1:1.000 Ορθοφωτογραφία - απόσπασμα 
περιοχής κύρωσης δικτύου κοινοχρήστων χώρων του 
Πτυχιούχου Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε. Νικόλαου Γκου-
ρογιάννη και συγκεκριμένα δρόμους όπως αυτοί περι-
γράφονται: α) Δρόμος 1 με σημεία Α, Γ, Δ, Ζ, β) Δρόμος 
2 με σημεία Δ, Ε, γ) Δρόμος 3 με σημεία Α, Β, δ) Δρόμος 
4 με σημεία Φ, Χ, Ψ και ε) Δρόμος 5 με σημεία Χ, Ω και η 
οποία θεωρείται - υπογράφεται από τον ασκούντα κα-
θήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και αποτελεί ανασπόσπαστο τμήμα της παρού-
σας απόφασης.

2. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

3. Με τη δημοσίευση της παρούσας παύει να ισχύει η 
υπ΄ αρ. 53445/26-7-2016 απόφαση Ασκώντα καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
που δημοσιεύθηκε στο Α.Α.Π. 168 καθότι ενσωματώνε-
ται στην παρούσα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4789Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4790 Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020

Η απόφαση αυτή και η συνοδεύουσα ορθοφωτογραφία (απόσπασμα Ορθοφωτογραφίας Κτηματολογίου 2011), να 
δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 7 Ιουλίου 2020

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4791Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020

    Αριθμ. 3416 (3)

Ανάκληση της υπ’ αρ. 19047/22-12-2017 (Δ΄ 122) 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, βάση της οποί-
ας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 
15.561,928 τ.μ, στη θέση «Κόντρα», Τ.Κ Βώλακα, 
Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος της Χώρας,
β) της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α΄ 289) 

«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας», όπως τροποποιήθηκε βάσει των διατά-
ξεων του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει σήμερα,

γ) του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «περί Νέας Αρχιτεκτονικής 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης»,

δ) τις διατάξεις του ν. 2690/99 (Α΄ 45) "Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»,

ε) του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) «Επείγουσες 
ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών»,

στ) του π.δ. 142/2010 (Β΄ 235) "Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης".

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(Α΄ 112).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(Α΄ 47) καθώς και την υπ’ αρ. 14138/15-5-2017 από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 250 ΑΔΑ: 
ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) για τον διορισμό του Συντονιστή 
της Α.Δ.Μ-Θ.

4. Την υπ’ αρ. 35748/30-5-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες... της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης» (Β΄ 1971).

5. Το υπ’ αρ. 21638/11-4-2018 έγγραφο - οδηγίες της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
Α.Δ. Μακ. - Θράκης.

6. Την υπ’ αρ. 19047/22-12-2017 (Δ΄ 122) απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης, βάση της οποίας κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 
έκταση εμβαδού 15.561,928 τ.μ, στη θέση «Κόντρα», Τ.Κ 
Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

7. Την υπ’ αρ. 16045πε/13-1-2020 (ΑΔΑ: ΩΘ6ΘΟΡ1Υ-Ι0Λ) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης αναφορικά με αίτηση θεραπείας 
της εταιρείας ΗΛΔΗΜΑΡ ΜΑΡΜΑΡΑ ΔΡΑΜΑΣ Ε.Ε.

8. Την από 16-3-2020 αίτηση της εταιρείας ΗΛΔΗΜΑΡ 
ΜΑΡΜΑΡΑ ΔΡΑΜΑΣ Ε.Ε., περί άρση απόφασης αναδά-
σωσης.

9. Το υπ’ αρ. 14582/17-3-2020 έγγραφο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ. Μα-
κεδονίας - Θράκης.

10. Την υπ’ αρ. 3082/30-3-2020 εισήγηση - αναφορά 
του Δασαρχείου Δράμας περί ανάκλησης της εν προκει-
μένω κηρυγμένης αναδασωτέας έκτασης.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας αναφορικά 
με το περιεχόμενο της υπ’ αρ. 3082/30-3-2020 εισήγησης - 
αναφοράς του Δασαρχείου Δράμας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, την υπ’ αρ. 19047/22-12-2017 (Δ΄ 122) 
απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης, βάσει της οποίας κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 15.561,928 τ.μ, στη 
θέση «Κόντρα», Τ.Κ. Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, 
Π.Ε. Δράμας, όπως αυτή απεικονίζεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα του Δασαρχείου Δράμας κλί-
μακας 1:6.000.

Σύμφωνα με την υπ’ αρ. 16045πε/13-1-2020 (ΑΔΑ: ΩΘ-
6ΘΟΡ1Υ-Ι0Λ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης έγιναν δεκτές 
οι από 25/5/2018, 30/11/2018 και 16/9/2019 αιτήσεις 
θεραπείας κατά της υπ’ αρ. 19047/22-12-2017 (Δ΄ 122) 
απόφασης του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης, βάσει της οποίας κηρύχθηκε 
ως αναδασωτέα έκταση εμβαδού 15.561,928 τ.μ, στη 
θέση «Κόντρα», Τ.Κ Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. 
Δράμας.

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβο-
λή αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, Α΄ 213) εντός 
προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επο-
μένη της δημοσίευσης της (αρθρ. 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης η τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014, 
της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4792 Τεύχος Δ’ 440/03.08.2020

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004400308200008*

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 30 Ιουνίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   


